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Úvod

Působení firem v rámci tržní ekonomiky je ovlivňováno různými vlivy, mezi které lze

zařadit daňovou legislativu, účetní legislativu a účetní zásady. Každá firma na trhu, jejímž

cílem je maximalizace zisku, naráží na limity ve smyslu zavedeného daňového a účetního

systému v daném státu. Vztah daňové a účetní legislativy hraje velkou roli v činnosti

každého podniku.

V České republice existuje provázanost daňové legislativy a účetnictví. Daňová

legislativa a účetnictví významně ovlivňují fungování podniku. Daně patří k nejstarším

nástrojům tržní regulace a upravuje je několik zákonů, podle kterých se podniky musejí

řídit. Účetnictví podniku by mělo poskytovat pravdivý obraz o hospodaření podniku, jeho

finanční situaci a výsledku hospodaření podniku. V účetnictví se lze setkat s daněmi

přímými i nepřímými, jejichž výše se zaznamenává na jednotlivé rozvahové účty. Vztah

účetnictví a daní je nejvíce patrný při převodu výsledku hospodaření na základ daně

z příjmů. Ekonomický subjekt se snaží minimalizovat základ daně a samotnou daň, kterou

musí odvést do státního rozpočtu, ale snaží se i o maximální rozdíl mezi výnosy a náklady

za dané období. Podniky mohou využívat nástroje, které pomohou výrazně optimalizovat

základ daně a daň.

Diplomová práce se věnuje problematice účetnictví a daní a následně předkládá možnosti

zpracování evidence podnikatelské činnosti a porovnává je s evidencí podnikatelské

činnosti ve zvoleném podniku.

Cílem diplomové práce je vyhodnocení nastavení zpracování evidence podnikatelské

činnosti ve zvoleném podniku a formulace doporučení, která povedou ke zjednodušení

zpracování účetních a daňových výstupů.

První část diplomové práce se věnuje charakteristice účetnictví. Vysvětluje právní úpravu

účetnictví, cíl a funkce účetnictví, popisuje rozdíl mezi finančním a manažerským

účetnictvím, dále obsahuje popis účetních zásad a výkazů a jsou zde vysvětleny základní

pojmy vztahující se k účetnictví.

Další část je zaměřena na daňovou legislativu platnou v České republice, definici daně a

vysvětlení základních daňových pojmů a je zde popsaný daňový systém v České

republice.
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Ve třetí části je zpracovaná tématika evidence podnikatelské činnosti v České republice.

Jsou popsány možnosti evidence podnikatelské činnosti fyzických a právnických osob.

Fyzické osoby evidují svoji podnikatelskou činnost pomocí jednoduchého účetnictví či

daňové evidence. Právnické osoby lze dělit na obchodní korporace osobní a kapitálové.

Svou podnikatelskou činnost evidují právnické osoby prostřednictvím účetnictví.

V rámci diplomové práce se autorka zaměřila na společnost s ručením omezeným, jelikož

podnik, ve kterém autorka bude zpracovávat diplomovou práci, má právní formu

podnikání společnost s ručením omezeným.

V další části práce je představena zvolená společnost. Jsou zde také analyzovány činnosti,

které podnik provádí s cílem zajistit evidenci podnikatelské činnosti, která je nutná pro

zpracování daňových výstupů požadovaných daňovou legislativou České republiky.

Poslední část diplomové práce se zaměřuje na návrhy a doporučení autorky, které by dle

jejího názoru pomohly zefektivnit evidenci podnikatelské činnosti a daňové výstupy

sledovaného subjektu.
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1 Cíl a metodika

Cílem diplomové práce je vyhodnocení nastavení zpracování evidence podnikatelské

činnosti ve vybraném podniku a formulace doporučení vedoucích ke zjednodušení

zpracování účetních a daňových výstupů.

Předkládaná práce se nejprve věnuje přiblížení problematiky účetnictví a daní, následně

zjištění možností zpracování evidence podnikatelské činnosti, analýze a popisu evidence

podnikatelské činnosti ve zvoleném podniku. Na základě provedených šetření jsou na

závěr formulována doporučení vedoucí k optimalizaci evidence podnikatelské činnosti

sledovaného subjektu.

V úvodních kapitolách práce je přiblížena problematika účetnictví a daní. Jsou zde

uvedeny definice účetnictví a daní a vysvětleny možnosti zpracování evidence

podnikatelské činnosti, které budou dále porovnávány s evidencí podnikatelské činnosti

využívanou ve zvoleném podniku. V závěru práce jsou formulována doporučení vedoucí

ke zjednodušení zpracování účetních a daňových výstupů sledovaného ekonomického

subjektu.

Pro naplnění uvedeného cíle byly použity následující metodické postupy:

1. zpracování literární rešerše v oblasti účetnictví a daní,

2. analýza možností zpracování evidence podnikatelské činnosti s ohledem na platný

legislativní rámec pro dané oblasti,

3. představení zvolené společnosti a analýza nastavení současných činností

vykonávaných s cílem zajištění evidence podnikatelské činnosti nutné pro

zpracování daňových výstupů, které požaduje platná legislativa ČR,

4. vyhodnocení provedené analýzy,

5. shrnutí řešené problematiky, formulace doporučení.

Hlavními zdroji, ze kterých je v diplomové práci vycházeno, jsou daňové zákony a

odborná literatura.

Autorka práce využívá vědecké (metodické) postupy – literární rešerši, analýzu,

komparaci a syntézu. Literární rešerše je provedena v kapitolách dva až čtyři, čerpáno je

z odborné literatury a daňových zákonů. Analýza je provedena v kapitole pět. Metodou

syntézy je pak postupováno ve fázi formulace doporučení vedoucích k optimalizaci

evidence podnikatelské činnosti sledovaného subjektu.
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Seznam použitých zdrojů, obrázků a tabulek je uveden na konci diplomové práce.
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2 Charakteristika účetnictví

Účetnictví je písemné zaznamenávání informací o uskutečněných ekonomických a

hospodářských událostech, které jsou zaznamenávány v peněžních jednotkách. Dalo by

se říci, že základním úkolem účetnictví je poskytování informací uživatelům. Jako další

úkoly účetnictví lze označit:

- věrné zobrazení ekonomické situace podniku,

- prezentaci údajů pro finanční analýzu,

- předkládání informací pro rozhodování, včetně prognóz do budoucna.

Za správnost údajů v účetnictví zodpovídá účetní jednotka. Účetnictví musí být vedeno

v české měně. Pokud jsou některé transakce vyjádřeny v cizí měně, je účetní jednotka

povinna přepočítat údaje na českou měnu.

Účetní období je dvanáct kalendářních, po sobě jdoucích měsíců. Může se jednat

o hospodářský nebo kalendářní rok (Vlčková, 2020).

2.1 Právní úprava účetnictví

2.1.1 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

V České republice upravuje účetnictví zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Tímto

zákonem je vytvořen právní rámec pro rozsah a způsob vedení účetnictví, průkaznost

účetnictví i regulaci účetní závěrky.

Zákon o účetnictví je jednotnou právní normou, která platí pro všechny typy účetních

jednotek v České republice. Účetnictví ale ovlivňují i další zákony, jako je například

zákon o obchodních korporacích, daňové zákony nebo občanský zákoník (Líbal, 2018).

Zákon o účetnictví je možné členit do devíti částí:

Část první – Obecná ustanovení (§ 1 - § 8).

Část druhá – Rozsah vedení účetnictví, účetní doklady, účetní zápisy a účetní knihy (§ 9

- § 17).

Část třetí – Účetní závěrka (§ 18 - § 23b).

Část čtvrtá – Způsoby oceňování (§ 24 - § 28).

Část pátá – Inventarizace majetku a závazků (§ 29 - § 30).
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Část šestá – Úschova účetních záznamů (§ 31 - § 32).

Část sedmá – Zpráva o platbách orgánům správy státu EU (§ 32a - § 32e).

Část osmá – Uvádění nefinančních informací (§ 32f - § 32i).

Část devátá – Ustanovení společná, přechodná a závěrečná (§ 33 - § 38) (Vlčková, 2020).

2.1.2 České účetní standardy

České účetní standardy upravují účetnictví, respektive jsou metodickým doporučením,

které podrobněji rozvádí účetní metody a postupy. Ministerstvo financí zajišťuje

vydávání českých účetních standardů a zveřejňuje je ve zpravodaji Ministerstva financí

(Líbal, 2018).

Standardy podrobněji rozvádějí popis účetních metod a postupů účtování, kterých je třeba

používat při účetním zachycení níže uvedených oblastí. Jejich obsah nesmí být v rozporu

se zákonem o účetnictví. Přehled českých účetních standardů je uveden v následující

tabulce (Tab. 1).

Tab.1: Přehled českých účetních standardů


[…]


obraz o ekonomické situaci podniku. Daně a účetnictví jsou úzce propojené. Toto

propojení je výrazně patrné při převodu výsledku hospodaření na základ daně z příjmu.

Společnosti se snaží základ daně a daň minimalizovat, a zároveň rozdíl mezi výnosy a

náklady maximalizovat. Společnosti využívají několika nástrojů, které výrazně pomáhají

optimalizovat základ daně a daň.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení nastavení zpracování evidence podnikatelské

činnosti ve zvoleném podniku a formulace doporučení, které povedou ke zjednodušení

zpracování účetních a daňových výstupů.

Pro dosažení uvedeného cíle byla nejprve provedena literární rešerše v oblasti účetnictví

a daní. Literární rešerše obsahovala především vymezení základních pojmů z oblasti

účetnictví a daní, jako například právní úprava účetnictví, cíle, funkce a druhy účetnictví,

vymezení základních pojmů účetnictví, účetní výkazy, zásady.

Druhá část literární rešerše se věnuje oblasti daní a definici daně, popis daňového systému

v ČR a vymezení přímých a nepřímých daní.

Součástí této práce je také analýza evidence podnikatelské činnosti v České republice,

kdy jsou popsané možnosti evidence podnikatelské činnosti fyzických a právnických

osob. V práci se autorka zaměřila pouze na společnost s ručením omezeným.

V další části byla představena společnost a zanalyzováno nastavení současných činností

vykonávaných s cílem zajištění evidence podnikatelské činnosti nutné pro zpracování

daňových výstupů, požadovaných platnou legislativou ČR.

Na závěr byla navržena opatření, která by podle autorky pomohla zefektivnit a

zjednodušit evidenci podnikatelské činnosti sledovaného subjektu. V oblasti daňových

výstupů autorka práce nenašla nedostatky, tudíž v oblasti daní není nutná optimalizace.
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Příloha A: Odpovědnostní řád

Účetní operace Schvaluje Zodpovídá Zodpovídá za

zaúčtování

Pořízení dlouhodobého

majetku

Jednatel Jednatel + ředitel Účetní

Stanovení odpisů Jednatel Účetní Účetní

Prodej dlouhodobého

majetku

Jednatel Jednatel + ředitel Účetní

Uzavírání smluv Jednatel Ředitel Účetní

Převzetí zásob Vedoucí servisu /

Jednatel

Skladník / Ředitel Účetní

Pořízení drobného

majetku

Vedoucí servisu /

Jednatel

Účetní Účetní

Příjem/Výdej zásob Vedoucí servisu /

Jednatel

Skladník / Účetní Účetní

Dodavatelské faktury Vedoucí servisu /

Jednatel

Servisní technik /

Účetní

Účetní

Odběratelské faktury Servisní technik /

účetní

Účetní

Stanovení platového

výměru

Jednatel + Ředitel Účetní

Odměny a prémie Jednatel + Ředitel Účetní

Zdravotní a sociální

pojištění, daň z mzdy

Jednatel Účetní

Pokladna Účetní Účetní

Bankovní výpisy Účetní Účetní

Převod hotovosti na

bankovní účet a naopak

Jednatel Účetní Účetní

Převzetí dodaných

služeb

Účetní Účetní

Administrativní práce Účetní Účetní

Úhrady faktur za

dodané služby nebo

zboží

Jednatel / Účetní Účetní

Archivace účetních

dokladů

Účetní

Skartace účetních

dokladů

Účetní

Sestavení účtového

rozvrhu a jeho

dokumentace

Jednatel Účetní

Zdroj: Vlastní zpracování, 2023

Příloha B: Podpisový vzor

Jméno zaměstnance Vykonávaná funkce Podpisový vzor

Jednatel

Ředitel

Vedoucí servisu

Servisní technik

Servisní technik

Skladník

Účetní

Zdroj: Vlastní zpracování, 2023

Abstrakt

Zemanová, D. (2023). Daňová legislativa a účetní zásady v praxi. [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: účetnictví, daňová legislativa, daně, účetní zásady, podnikatelská činnost

Tématem této diplomové práce je daňová legislativa a účetní zásady v praxi. V první části

práce je provedena literární rešerše v oblasti účetnictví, jako například právní úprava

účetnictví, cíle, funkce a druhy účetnictví a vymezení základních pojmů účetnictví. Další

část literární rešerše je zaměřená na oblast daní a definici daně, popis daňového systému

v ČR. Součástí diplomové práce je analýza evidence podnikatelské činnosti v České

republice, jsou popsané možnosti evidence podnikatelské činnosti fyzických a

právnických osob. V další části práce je představena společnost a provedena analýza

nastavení současných činností vykonávaných s cílem zajištění evidence podnikatelské

činnosti nutné pro zpracování daňových výstupů požadovaných platnou legislativou ČR.

V závěru práce jsou navržena opatření pro zefektivnění a zjednodušení evidence

podnikatelské činnosti a daňových výstupů sledované společnosti.

Abstract

Zemanová, D. (2023). Daňová legislativa a účetní zásady v praxi. [Master's Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: accounting, tax legislation, taxes, accounting principles, business activity

Theme of this master thesis is tax legislation and accounting principles in practise. In the

first part is literary research in accounting area, like accounting legislation, objective,

function and types of accounting and definition of basic terms of accounting. Next part

of literary research is focused on tax area and tax definition, description of tax system in

the Czech Republic. Part of the master thesis is analysis records of business activity in

the Czech Republic, possibilities of records of business activity of physical and legal

person are described. In the next part of master thesis is introduced company and

performed analysis about current setting of activities performed with a goal to ensure

record of business activity necessary for tax output required valid legislation of the Czech

Republic. At the end of the master thesis are proposed measures for simplifying records

of business activity and tax outputs in selected company.