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Jméno studenta: Bc. ZEMANOVÁ Dominika

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Daňová legislativa a účetní zásady v praxi

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… vyhodnocení nastavení zpracování evidence
podnikatelské činnosti ve vybraném podniku a formulace doporučení vedoucích ke zjednodušení
zpracování účetních a daňových výstupů."

Po obsahové i formální stránce odpovídá práce kvalifikačním pracím odevzdávaným na FEK/ZČU
v Plzni. Práce byla vypracována v souladu se stanovenými zásadami, cíle bylo dosaženo.

Autorka se ve své kvalifikační práci zabývá oblastí daní a účetnictví. Analyzuje činnosti, které v dané
oblasti musí zajistit konkrétní účetní jednotka (podnikatelský subjekt). Je tedy logické, že prostor
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

pro opatření a doporučení je spatřován spíše v nastavení činností účetních. I zde jsou ale možnosti
"optimalizace", resp. vylepšení stávající situace, omezené. Přesto se autorka s danou situací vypořádala
v zásadě úspěšně. Navržené úpravy jsou realizovatelné. I když se nejdená o úpravy velkého rozsahu,
mohou mít do podnikových činností zásadní dopad.

Teoretická i praktická část práce jsou zpracovány velmi pěkně.

Navrhuji komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její klasifikaci stupněm "velmi
dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) V souvislosti s textem na straně 37 vysvětlete pojem "daňová evidence".

2) Jakým způsobem jsou aktuálně párovány doklady se servisní zakázkou?
K čemu by vedly Vámi navrhované úpravy?

V Plzni, dne 2. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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